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Dzisiaj o godz 10.00. w Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie ma miejsce
eksperymentalny wytop żelaza w zrekonstruowanym, na wzór starożytnych instalacji, piecu
dymarskim.

Na ziemiach polskich, zwłaszcza w rejonie Gór Świętokrzyskich, można znaleźć liczne ślady po
piecach dymarskich (zwanych również dymarkami), które w czasach starożytnych służył do produkcji
żelaza z rud zawierających kilkanaście procent tego pierwiastka. Technologię dymarską datuje się na
okres od II wieku p.n.e. do V wieku n.e. Piece tego typu swoim wyglądem przypominały kominy
i budowane były z cegieł glinianych wymieszanych z trocinami i trawą. Wsadem do pieców były rudy
żelaza oraz węgiel drzewny. Do dnia dzisiejszego zachowały się jedynie tzw. kloce żużlowe, będące
produktem ubocznym w procesie dymarskim. Obecnie, na podstawie wykopalisk archeologicznych,
można przypuszczać jak wyglądał cały proces wytopu. Tym jak działały tego typu instalacje hutnicze
zainteresowali się studenci Wydziału Inżynierii Metali i Informatyki Przemysłowej AGH skupieni
w Kole Naukowym Metalurgii Surówki i Stali. 

Budowa pieca, a także sam wytop, odbywa się w ramach grantu rektorskiego przyznanego
studentom na realizację projektu „Rekonstrukcja starożytnego pieca dymarskiego typu kotlinkowego
w myśl koncepcji powierzchni swobodnego krzepnięcia kloców żużlowych”. Eksperyment naukowy
który przeprowadzą studenci przybliży metody hutnicze stosowane przez naszych przodków.
Produktem głównym procesu dymarskiego będzie łupka żelaza w postaci stałej, a produktami
ubocznymi ciekły żużel i gazy wylotowe. Warto dodać, że dymarka jest pierwszą na świecie
„jednorazówką” – po zakończeniu procesu, aby wyciągnąć łupkę żelaza, należy rozbić piec. 

Wytop w dymarce potrwa od godz. 10:00 (początek rozpalania pieca, który nagrzeje się do
temperatury ok. 1200C ) do godz. 16:00, kiedy nastąpi efektowny moment jego rozbijania
i przekuwania wytopionego żelaza. Całe wydarzenie odbędzie się w hali technologicznej budynku B-4.

Z poważaniem,

Bartosz Dembiński
Rzecznik Prasowy AGH
tel. 605 109 858, 
012 617 25 45
e-mail: rzecznik@agh.edu.pl
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Werfen skraca czas procesu fill-finish o około
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40%
Dzięki dzięki urządzeniom Flexicon.
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Ekspert: szkodliwość kawy jest mitem
Wyniki najnowszych badań wykazuje liczne korzyści zdrowotne.
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Otyłość to przewlekła choroba cywilizacyjna
dotykająca miliony...
Coraz częściej diagnozowana jest u dziec.
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COVID-19 nadal obciąża system ochrony
zdrowia
Sześć lat od wybuchu pandemii COVID-19 nadal obciąża system ochrony zdrowia.
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Badacze przeanalizowali diagnozy
schizofrenii u dzieci i młodzieży...
Liczba nowych diagnoz w Polsce pozostaje stabilna,.
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Analiza głosu z użyciem AI może wspierać
diagnostykę chorób serca
Sztuczna inteligencja może znaleźć zastosowanie w diagnostyce.
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Sześć milionów Polaków choruje na
przewlekłe choroby płuc
Powiedziała PAP dr n. med. Małgorzata Czajkowska-Malinowska.
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Polskie nośniki leków wciąż testowane na
orbicie
Finał eksperymentu za dwa-trzy lata.
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